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anden privat Forretning. Tillige har jeg 
kunnet tiltræde et Forslag om, at ingen 
Statstjenestemand maa have Sæde i Bank- 
raadet som Repræsentant for private In- 
teresser. Naar man har gjört denne sidste 
Begrænsning, er det naturligvis ùd fra 
den Betragtning, at man ikke har vil- 
let udelukke Statstjenestemænd fra at 
være Repræsentanter for Staten i Bank- 
raadet. 

Endelig bestemmes det i § 4, at Han- 
delsministeren 홢 da dét drejer sig om et 
særligt Forhold: en Bank, der i Kraft af 
denne Lov faar en Særstilling 홢 bemyn- 
çliges til ved Affáttelsen af Bankens nyé 
Vedtægter at foretage saadanne Afvigelser 
fra Aktieselskabsloven, som hødvelldiggørès 
ved denne Lov. 

§ 5 indeholder en Bestemmelse om, at 
Aktiebrevene kan Udstedes uden Stempel- 
afgift. 

Med disse Bemærkninger skal jeg til- 
lade mig at anbefale Lovforslaget til Tin- 
gets velvillige Behandling og 홢 if ølge Sagens 
Natur 홢 meget hurtige Fremme. 

Justitsministeren (Bytter): Fra Folké- 
tinget er hertil oversendt Forslag til Lov 
om Nedsættelse af en Kommission til Un- 
dersøgelse af Den danske Landmandsbank, 
Hypothek- og Vekselbanks Forhold m. m. 
Vi ved jo alle, hvad der har givet Anled- 
ning til dette Lovforslag, vi ved alle, at 
den Ulykke, der har ramt os, vil gribe 
meget stærkt ind i vore økonomiske For- 
hold, og alle Landets Borgere har derfor 
Ret til at forlange Klarhed over, hvorledes 
dette er sket, om der er nogen, som enten 
er juridisk ansvarlige overfor Straffeloven 
eller juridisk ansvarlige med deres Formue 
for den Ulykke, der er sket. Ministeriet 
som saadant var kun berettiget til at ned- 
sætte en Kommission, bestaaende af juri- 
diske Dommere, men efter Ministeriets 
Mening var det i dette Tilfælde ikke til- 
strækkeligt, idet det her ikke blot drejer 
sig om det strafferetlige, men ogsaa om 
en indgaaende Undersøgelse af det Spørgs- 
maal, om en Mængde Mennesker kan ruine- 
res, uden at de, der har Ansvaret derfor, 
samtidig selv bliver ruineret. Vi har Ret 
til at forlange dette oplyst, og det er alt- 
saa det, der er Meningen med Lovforslaget. 
Derfor foreslaas det, at Undersøgelseskom- 
missionen skal bestaa baade af Jurister 
og sagkyndige. 홢 Lovforslagets Paragraffer 
taler vist tilstrækkeligt for sig selv. Der 
er Tale om en Undersøgelseskommission, 
som kan gaa over til at blive en retslig 
Domstol til Forundersøgelse. Naar For- 

undersøgelsen er færdig, undergives Sagen 
i øvrigt de almindelige Regler, saaledes at 
den kan komme ind for Landsretten med 
eller uden Nævninger. 

Der vil under denne Sag komme meget 
frem, söm ikke vedkommer Offentligheden, 
og som Offentligheden derfor ikke har 
Krav paa at faa at vide. Derfor er der 
ved en Ændring i Folketinget indført den 
Bestemmelse i Lovforslaget, at Retten kan 
bestemme, om Retsmøderne skal holdes for 
aabiie eller lukkede Døre, men der skal 
optages et stenografisk Referat af alt, hvad 
der sker, og Ministeren har Pligt til at 
lade det offentliggøre senest 3 Uger efter 
Sagens Slutning. 

Saaledes er Reglerne. Jeg tillader mig 
at anbefale Lovforslaget til Tingets vel. 
villige og hurtige Behandling. 

Ole Hansen: Det er jo ikke noget 
ukendt, at et Pengeinstitut kan komme i 
en vanskelig Stilling og eventuelt bryde 
helt sammen. Det sker i andre Lande, og 
det sker her; navnlig i det sidste Aars Tid 
ér der, som bekendt, indtruffet adskillige 
af den Slags Tilfælde her i Landet. Naar 
det nu drejer sig om et mindre Penge- 
institut, rammes Befolkningen paa ved- 
kommende Egn eller i vedkommende Lands- 
del, og mange bliver ramt meget føleligt 
og haardt. Som Regel bliver dette imid- 
lertid betragtet som en Sag, der maa ord- 
nes af dem, der er interesseret deri, og 
det forekommer mig, at dette er rigtigt; 
vil man have Selvstyre, maa man tage 
Følgerne. Men naar Landets største 
Pengeinstitut staar overfor et Sammen- 
brud, opstaar der Forhold, som gør, at 
Lovgivningsmagten med Nødvendighed maa 
træde til, og det er saadanne Forhold, 
som nu foreligger for Landmandsbankens 
Vedkommende. Her drejer det sig ikke 
alene om, at en. Del Mennesker taber en 
større eller mindre Del af deres Formue, 
hvilket kan være slemt nok, men Følgerne 
rækker langt videre. Mindre og større 
Forretninger hemmes i deres Virksomhed, 
Næringslivet svækkes rundt omkring i Lan- 
det, og i Forholdet til vore Forbindelser 
i Udlandet opstaar der store Vanskelig- 
heder, Vanskeligheder, der kan medføre 
uberegnelig Skade. Under Hensyn hertil 
og for om muligt at begrænse den Skade, 
der er sket ved Landmandsbankens nu- 
værende Stilling, kan vi fra vor Side til- 
træde det foreliggende Lovforslag, som jeg 
saaledes kan anbefale. For øvrigt Ænder 
jeg ingen Anledning til at komme ind paa 
en Omtale af alle de Spørgsmaal, som kan 


